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Arbeitsmarkt im September 2015 (Ländervergleich): 

5,018 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1

4,344 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen � 2.000 (0,0%) weniger als im Sept. 2014 2

2,708 Millionen registrierte Arbeitslose � 100.000 (3,6%) weniger als im September 2014 

Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Sept. 2014 � Sept. 2015): 

Männer und Frauen: �7,2% in Sachsen bis +0,8% im Saarland 

Frauen �8,1% in Sachsen bis -0,1% in Hamburg (Bund: -4,5%) 

Männer: -6,7% in Brandenburg bis +3,4% im Saarland (Bund: -2,7%) 

 unter 25 Jahre: -20,0% in Brandenburg bis -3,9% im Saarland und in Hamburg (Bund: -8,7%) 

70,5% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (September 2014: 68,5%)

Im September 2015 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,708 Millionen Arbeitslose regi-

striert, 100.000 bzw. 3,6% weniger als im September 2014. Von den 2,708 Millionen Arbeitslosen 

waren 799.000 (29,5%) im Rechtskreis SGB III (bei den 156 Arbeitsagenturen!) und 1,909 Millio-

nen (70,5%) im Rechtskreis SGB II (bei den 408 Jobcentern!) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, 

Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) Als Arbeitsuchende waren im September 2015 insge-

samt 4,739 Millionen Frauen und Männer registriert, 148.000 (3,0%) weniger als im September 

2014. Die von der Statistik der BA ermittelte �Unterbeschäftigung ohne Kurzarbeit� betrug im Sep-

tember 2015 3,510 Millionen, 182.000 (4,9%) weniger als im September 2014. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten im September 2015 764.000 (arbeitslose und nicht 

arbeitslose) Frauen und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 

4,344 Millionen Anspruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die rechnerisch etwa 90.000 sog. 

Parallelbezieher/Aufstocker (Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im Septem-

ber 2015 etwa 5,018 Millionen erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosen-

geld (SGB III) und/oder Arbeitslosengeld II, �60.000 Menschen weniger� als ein Jahr zuvor. (vgl. 

BA-Monatsbericht 09/2015, S. 22; BA-Monatsbericht 01/2015: September 2014: 5,078 Millionen) �

Ländervergleich (September 2014 � September 2015)  

- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 59.000 (2,9%) weniger Arbeitslose registriert als im 

September 2014, in Ostdeutschland 41.000 (5,3%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbildung 1, Seite 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (September 2014 � 

September 2015) reichen von �7,2% in Sachsen (Rang 1) und �6,8% in Brandenburg (Rang 2) bis 

+0,2% in Hamburg (Rang 15) und +0,8% im Saarland (Rang 16) (vgl. dazu Tabelle 1 und 

Abbildung 1 auf Seite 3) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen im September 2015 von

3,5% in Bayern bis 10,7% in Bremen. (Bund: 6,2%)
Fortsetzung auf Seite 2 von 10 

                                                           

1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch 90.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die er-

gänzend Arbeitslosengeld II erhalten. (September 2014: 93.000) 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (September 2015: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 
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- 70,5% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (September 

2014: 68,5%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II (bei den 408 

Jobcentern) registrierten Arbeitslosen von 52,1% in Bayern und 57,8% in Baden-Württemberg

bis 81,1% in Berlin und 82,4% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, Seite 7) 

Die Zahl der im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern und nicht bei den Arbeitsagenturen) 

registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich (September 2014 � September 2015) um 

14.000 (0,7%) auf 1,909 Millionen. Die Veränderungsraten in den Ländern reichen von �5,1% in

Sachsen bis +5,7% im Saarland. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 2, Seite 8)  

- Im September 2015 hatten 4,344 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis 65 Jahre und 

vier Monate Anspruch auf Arbeitslosengeld II (erwerbsfähige Leistungsberechtigte), 2.000 

(0,0%) weniger als im September 2014 (Altersgrenze 2014: 65 Jahre und drei Monate). Die 

(vorläufigen) Veränderungsraten in den Ländern reichen von �6,9% in Sachsen bis +4,6% in

Bremen. Zum selben Zeitpunkt, im September 2015, waren 1,909 Millionen Frauen und Männer 

als Arbeitslose im Rechtskreis SGB II (bei den Jobcentern) registriert. Dies entspricht einer Quote 

von 44,0%. (September 2014: 44,2%) In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos regi-

strierten Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen von 37,4% in Berlin bis 48,3% in Brandenburg. 

(vgl. Tabelle 3/ Abbildung 3, Seite 8) �

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4)

-  Im September 2015 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 4,5% (60.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im September 2014. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland �5,9%; 

Westdeutschland �4,0%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 

betrug im September 2015 46,7%. (September 2014: 47,2%) Der Anteil der Frauen reicht im 

September 2015 in den 16 Ländern von 44,7 in Mecklenburg-Vorpommern bis 48,4 in Bayern. 

(September 2014: 44,7% in Berlin bis 48,9% in Bayern) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 

Ländern reichen von �8,1% in Sachsen bis -0,1% in Hamburg.  

- Die Arbeitslosenquoten (bez. auf alle weiblichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im September 

2015 von 3,6% in Bayern bis 10,3% in Bremen. (Bund: 6,1%) �

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5)

- Im September 2015 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 2,7% (40.000) weniger arbeitslose 

Männer registriert als im September 2014. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland �4,9%; 

Westdeutschland -1,9%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 

Ländern reichen von �6,7% in Brandenburg (Rang 1 und 2) bis +3,4% im Saarland (Rang 16) 

(vergleiche dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle männlichen ziv. Erwerbspersonen) reichen im 

September 2015 von 3,4% in Bayern bis 11,1% in Bremen. (Bund: 6,2%) �

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6)

- Im September 2015 wurden 8,7% (24.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) registriert 

als ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 25 Jahren 

reichen von �20,0% in Brandenburg bis -3,9% im Saarland und in Hamburg. ��

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im September 2015 im Vergleich zum 

Vormonat (genauer: von Mitte August bis Mitte September 2015) um 88.000 gesunken � der absolut 

geringste Rückgang in einem September seit dem September 2002. Zur Entwicklung der registrierten 

Arbeitslosigkeit im September vgl. Abbildung 4 (Seite 9). Im September 2015 wurden 4,739 Millionen

Arbeitsuchende registriert, 75.000 weniger als im Vormonat August. �  

Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2015

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Sep 2014 Sep 2015 absolut in v.H. Sep 2015

1 Sachsen  174.150 161.648 -12.502 -7,2% 7,6   14

2 Brandenburg  115.422 107.544 -7.878 -6,8% 8,1   12

3 Mecklenburg-Vorpommern  82.558 78.339 -4.219 -5,1% 9,5   13

4 Niedersachsen  261.220 249.343 -11.877 -4,5% 5,9   3

5 Hessen  182.657 174.559 -8.098 -4,4% 5,3   6

6 Berlin  198.000 189.610 -8.390 -4,2% 10,4   11

7 Sachsen-Anhalt  117.493 112.613 -4.880 -4,2% 9,7   15

8 Thüringen  83.005 79.710 -3.295 -4,0% 6,9   16

9 Bayern  258.815 248.851 -9.964 -3,8% 3,5   9

10 Baden-Württemberg  234.665 225.934 -8.731 -3,7% 3,8   8

11 Rheinland-Pfalz  111.694 109.037 -2.657 -2,4% 5,0   7

12 Nordrhein-Westfalen  746.856 730.975 -15.881 -2,1% 7,8   5

13 Schleswig-Holstein  95.635 94.274 -1.361 -1,4% 6,2   1

14 Bremen  37.221 36.738 -483 -1,3% 10,7   4

15 Hamburg  71.982 72.139 +157 +0,2% 7,3   2

16 Saarland  36.433 36.729 +296 +0,8% 7,1   10

Westdeutschland*  2.037.178 1.978.579 -58.599 -2,9% 5,6   

5 ostdeutsche Länder*  572.628 539.854 -32.774 -5,7% .

Ostdeutschland **  770.628 729.464 -41.164 -5,3% 8,7   

Bundesrepublik Deutschland  2.807.806 2.708.043 -99.763 -3,6% 6,2   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0915
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September 2014 - September 2015
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2015

Land         Arbeitslose (Frauen) Veränderung Alo-quote***

Sep 2014 Sep 2015 absolut in v.H. Sep 2015

1 Sachsen  82.536 75.825 -6.711 -8,1% 7,5   14

2 Brandenburg  53.584 49.851 -3.733 -7,0% 7,9   12

3 Niedersachsen  124.979 117.227 -7.752 -6,2% 6,0   3

4 Sachsen-Anhalt  56.673 53.540 -3.133 -5,5% 9,8   15

5 Mecklenburg-Vorpommern  36.991 34.994 -1.997 -5,4% 8,8   13

6 Thüringen  40.330 38.247 -2.083 -5,2% 7,1   16

7 Baden-Württemberg  114.209 108.349 -5.860 -5,1% 3,9   8

8 Bayern  126.509 120.392 -6.117 -4,8% 3,6   9

9 Hessen  87.376 83.253 -4.123 -4,7% 5,4   6

10 Berlin  88.600 85.087 -3.513 -4,0% 9,7   11

11 Rheinland-Pfalz  53.082 51.413 -1.669 -3,1% 5,0   7

12 Nordrhein-Westfalen  349.317 338.566 -10.751 -3,1% 7,7   5

13 Schleswig-Holstein  43.983 42.663 -1.320 -3,0% 5,9   1

14 Bremen  17.129 16.623 -506 -3,0% 10,3   4

15 Saarland  17.198 16.839 -359 -2,1% 7,0   10

16 Hamburg  32.831 32.811 -20 -0,1% 6,9   2

Westdeutschland*  966.613 928.136 -38.477 -4,0% 5,6   

5 ostdeutsche Länder*  270.114 252.457 -17.657 -6,5% .

Ostdeutschland **  358.714 337.544 -21.170 -5,9% 8,5   

Bundesrepublik Deutschland  1.325.327 1.265.680 -59.647 -4,5% 6,1   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0915
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Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung

September 2014 - September 2015
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2015

Land         Arbeitslose (Männer) Veränderung Alo-quote***

Sep 2014 Sep 2015 absolut in v.H. Sep 2015

1 Brandenburg 61.838 57.693 -4.145 -6,7% 8,3   12

2 Sachsen 91.614 85.823 -5.791 -6,3% 7,7   14

3 Mecklenburg-Vorpommern 45.567 43.345 -2.222 -4,9% 10,1   13

4 Berlin 109.400 104.523 -4.877 -4,5% 11,0   11

5 Hessen 95.281 91.306 -3.975 -4,2% 5,3   6

6 Niedersachsen 136.241 132.116 -4.125 -3,0% 5,9   3

7 Bayern 132.306 128.459 -3.847 -2,9% 3,4   9

8 Sachsen-Anhalt 60.820 59.073 -1.747 -2,9% 9,6   15

9 Thüringen 42.675 41.463 -1.212 -2,8% 6,8   16

10 Baden-Württemberg 120.456 117.585 -2.871 -2,4% 3,7   8

11 Rheinland-Pfalz 58.612 57.624 -988 -1,7% 5,0   7

12 Nordrhein-Westfalen 397.539 392.409 -5.130 -1,3% 7,9   5

13 Schleswig-Holstein 51.652 51.611 -41 -0,1% 6,6   1

14 Bremen 20.092 20.115 +23 +0,1% 11,1   4

15 Hamburg 39.151 39.328 +177 +0,5% 7,7   2

16 Saarland 19.235 19.890 +655 +3,4% 7,2   10

Westdeutschland* 1.070.565 1.050.443 -20.122 -1,9% 5,6   

5 ostdeutsche Länder* 302.514 287.397 -15.117 -5,0% .

Ostdeutschland ** 411.914 391.920 -19.994 -4,9% 8,9   

Bundesrepublik Deutschland 1.482.479 1.442.363 -40.116 -2,7% 6,2   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0915
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Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung

September 2014 - September 2015
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2015

Land        Arbeitslose (unter 25) Veränderung Alo-quote***

Sep 2014 Sep 2015 absolut in v.H. Sep 2015

1 Brandenburg  8.062 6.451 -1.611 -20,0% 7,4   12

2 Sachsen  13.468 11.178 -2.290 -17,0% 7,0   14

3 Sachsen-Anhalt  9.362 8.102 -1.260 -13,5% 9,5   15

4 Baden-Württemberg  24.960 21.915 -3.045 -12,2% 3,1   8

5 Berlin  16.410 14.455 -1.955 -11,9% 9,7   11

6 Mecklenburg-Vorpommern  6.828 6.254 -574 -8,4% 9,8   13

7 Bayern  32.505 29.977 -2.528 -7,8% 3,6   9

8 Hessen  18.640 17.201 -1.439 -7,7% 5,2   6

9 Rheinland-Pfalz  12.542 11.622 -920 -7,3% 4,7   7

10 Niedersachsen  28.555 26.586 -1.969 -6,9% 5,8   3

11 Nordrhein-Westfalen  71.141 66.393 -4.748 -6,7% 6,6   5

12 Thüringen  6.113 5.776 -337 -5,5% 6,9   16

13 Schleswig-Holstein  10.452 9.982 -470 -4,5% 6,1   1

14 Bremen  3.562 3.414 -148 -4,2% 9,5   4

15 Saarland  3.684 3.541 -143 -3,9% 6,5   10

16 Hamburg  5.680 5.461 -219 -3,9% 5,7   2

Westdeutschland*  211.721 196.092 -15.629 -7,4% 5,0   

5 ostdeutsche Länder*  43.833 37.761 -6.072 -13,9% .

Ostdeutschland **  60.243 52.216 -8.027 -13,3% 8,3   

Bundesrepublik Deutschland  271.964 248.308 -23.656 -8,7% 5,5   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0915
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Arbeitslose unter 25 Jahre in den 16 Ländern:

Veränderung September 2014 - September 2015
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im September 2015 in v.H.; aufsteigend) 09/2015

Land Registrierte Arbeitslose im August 2014 Registrierte Arbeitslose im August 2015

 davon:   davon:

SGB III SGB III

1 Bayern  258.815 129.120 129.695 50,1% 248.851 119.121 129.730 52,1% 1

2 Baden-Württemberg  234.665 104.596 130.069 55,4% 225.934 95.448 130.486 57,8% 1

3 Rheinland-Pfalz  111.694 41.986 69.708 62,4% 109.037 39.065 69.972 64,2% 1

4 Hessen  182.657 60.823 121.834 66,7% 174.559 53.752 120.807 69,2% 1

5 Thüringen  83.005 27.327 55.678 67,1% 79.710 24.207 55.503 69,6% 1

6 Niedersachsen  261.220 83.018 178.202 68,2% 249.343 74.375 174.968 70,2% 1

7 Hamburg  71.982 22.725 49.257 68,4% 72.139 21.079 51.060 70,8% 1

8 Schleswig-Holstein  95.635 29.176 66.459 69,5% 94.274 26.653 67.621 71,7% 1

9 Saarland  36.433 10.709 25.724 70,6% 36.729 9.533 27.196 74,0% 1

10 Sachsen  174.150 46.494 127.656 73,3% 161.648 40.487 121.161 75,0% 1

11 Nordrhein-Westfalen  746.856 198.835 548.021 73,4% 730.975 182.053 548.922 75,1% 1

12 Mecklenburg-Vorpommern  82.558 22.414 60.144 72,9% 78.339 19.065 59.274 75,7% 1

13 Brandenburg  115.422 30.657 84.765 73,4% 107.544 25.686 81.858 76,1% 1

14 Sachsen-Anhalt  117.493 29.260 88.233 75,1% 112.613 26.068 86.545 76,9% 1

15 Berlin  198.000 40.538 157.462 79,5% 189.610 35.760 153.850 81,1% 1

16 Bremen  37.221 7.088 30.133 81,0% 36.738 6.453 30.285 82,4% 1
1

Westdeutschland*  2.037.178 688.076 1.349.102 66,2% 1.978.579 627.532 1.351.047 68,3% 

5 ostdeutsche Länder*  572.628 156.152 416.476 72,7% 539.854 135.513 404.341 74,9% 

Ostdeutschland **  770.628 196.690 573.938 74,5% 729.464 171.273 558.191 76,5% 

Bundesrepublik Deutschland  2.807.806 884.766 1.923.040 68,5% 2.708.043 798.805 1.909.238 70,5% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0915
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Tabelle 3

Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt

(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 09/2015

September 2014 September 2015

Land
Alg II-
Empf.

Alo
SGB II

1 Berlin  409.954 157.462 38,4%  410.903 153.850 37,4%  +0,2% -2,3% # 11

2 Hamburg  129.709 49.257 38,0%  132.796 51.060 38,5%  +2,4% +3,7% 2 2

3 Hessen  287.928 121.834 42,3%  292.069 120.807 41,4%  +1,4% -0,8% 6 6

4 Baden-Württemberg  302.556 130.069 43,0%  309.018 130.486 42,2%  +2,1% +0,3% 8 8

5 Bayern  296.996 129.695 43,7%  302.653 129.730 42,9%  +1,9% +0,0% 9 9

6 Niedersachsen  405.816 178.202 43,9%  406.807 174.968 43,0%  +0,2% -1,8% 3 3

7 Schleswig-Holstein  153.807 66.459 43,2%  156.282 67.621 43,3%  +1,6% +1,7% 1 1

8 Bremen  66.735 30.133 45,2%  69.833 30.285 43,4%  +4,6% +0,5% 4 4

9 Rheinland-Pfalz  155.322 69.708 44,9%  157.579 69.972 44,4%  +1,5% +0,4% 7 7

10 Sachsen-Anhalt  202.948 88.233 43,5%  192.174 86.545 45,0%  -5,3% -1,9% # 15

11 Sachsen  286.710 127.656 44,5%  267.008 121.161 45,4%  -6,9% -5,1% # 14

12 Thüringen  128.401 55.678 43,4%  121.548 55.503 45,7%  -5,3% -0,3% # 16

13 Mecklenburg-Vorpommern  135.604 60.144 44,4%  127.268 59.274 46,6%  -6,1% -1,4% # 13

14 Saarland  56.283 25.724 45,7%  58.333 27.196 46,6%  +3,6% +5,7% # 10

15 Nordrhein-Westfalen  1.147.199 548.021 47,8%  1.170.154 548.922 46,9%  +2,0% +0,2% 5 5

16 Brandenburg  179.949 84.765 47,1%  169.390 81.858 48,3%  -5,9% -3,4% # 12

Westdeutschland*  3.002.351 1.349.102 44,9%  3.055.523 1.351.047 44,2%  +1,8% +0,1% 

5 ostdeutsche Länder*  933.612 416.476 44,6%  877.388 404.341 46,1%  -6,0% -2,9% 

Ostdeutschland **  1.343.566 573.938 42,7%  1.288.292 558.191 43,3%  -4,1% -2,7% 

Bundesrepublik Deutschland  4.345.917 1.923.040 44,2%  4.343.815 1.909.238 44,0%  -0,0% -0,7% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten

(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0915
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 2007: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im September
bis 2004: Ende August - Ende September; seit 2005: Mitte August - Mitte September

Bundesrepublik Deutschland September 2000 bis September 2015

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ.de)

alo0915t
Seite 9 (von 10)  

Abb. 4



Männer

Männer

-2,7% (M)

Frauen

Frauen

-4,5% (F)

-24 %

-22 %

-20 %

-18 %

-16 %

-14 %

-12 %

-10 %

-8 %

-6 %

-4 %

-2 %

0 %

+2 %

+4 %

+6 %

+8 %

+10 %

+12 %

+14 %

+16 %

+18 %

+20 %

+22 %

+24 %

+26 %

+28 %

+30 %

Dez
1997

Dez
1998

Dez
1999

Dez
2000

Dez
2001

Dez
2002

Dez
2003

Dez
2004

Dez
2005

Dez
2006

Dez
2007

Dez
2008

Dez
2009

Dez
2010

Dez
2011

Dez
2012

Dez
2013

Dez
2014

Dez
2015

Veränderung der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen und Männer (Vorjahresvergleich in %)

Positive Veränderungen oben! 

(= negative Veränderungsraten, sinkende Arbeitslosenzahlen)

Dezember 1997 bis September 2015

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA); eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

alo0915t

Seite 10 (von 10)

Abb. 5


